Her dönemin özellikleri ve bu
dönemlerde yaşamış şâir ve yazarlar tanıtılır.

Bir yıl sonra,14 Yahya Kemâl’in de üzerinde önemle durduğu ve
büyük bir heyecanla karşıladığı Mehmet Tevfik Paşa’nın “Esâtîr-i
Yunâniyân” adlı eseri yayımlanır.15 762 sayfalık hacimli bir kitaptır.

9 Nâbizâde Nâzım, Esâtîr, Kasbar Matbaası. İstanbul 1310 (1894).
10 Selânikli Hilmi, “İlyas yahut şâir-i şehîr Omiros” Matbaa-yı Şirket-i Mürettibiye, İstanbul 1316 (1900).
11 Mehmed Rauf, “Yunân-ı Kadîm Târih-i Edebiyatı”, Hacı Hüseyin Efendi Matbaası, İstanbul 1327 (1911).
12Râif Necdet, “Musâhabe-i Edebiyye” (Resimli Kitap, nr. 31, Haziran 1327 (1911) s. 548-557) başlığı altında

yazdığı makalesinde, o güne kadar yalnız Fransız edebiyatı hakkında bilgi sahibi olduğumuzu, oysa Batı
edebiyatlarının temelinde yer alan Eski Yunan edebiyatının mutlaka tanınması gerektiğini belirtir ve bu yolda
çok olumlu bir çalışma olarak gördüğü bu eseri ve yazarın “İtalyan Tarih-i Edebiyatı” adlı eserini takdirle
karşılar.

13 Halit Ziya, Yunan Târih-i Edebiyatı, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1331 (1915).
14 Eserin iç sayfasında 1329, kapağında ise 1332 tarihi yer almaktadır. Kitabın 1329 yılında yazıldığını, ancak

1332’de yayımlandığını da eserin mukaddimesinden anlıyoruz.
15 Mehmed Tevfik Paşa, Esâtîr-i Yunâniyân, Mekteb-i Harbiye Matbaası, İstanbul 1332 (1916).

Edebiyat, Dergâh Yayınları, İstanbul 1992, s. 226-273.
17 Agm. s. 112.
18 İnci Enginün bu makalesinde, Abdülhak Hâmid’in, Yunan ve Latin mitolojisi ile ilgili unsurları hangi

eserlerinde nasıl kullandığını ayrıntılı bir şekilde ortaya koyar.
19 Tercüman-ı Hakikat, C.XI, nr. 3542, 15 Mart 1306 (27 Mart 1890).
20 Tercüman-ı Hakikat, C.XI. nr. 3546, 19 Mart 1306 (31 Mart 1890).
21 Agm.

Tartışmalara Cenap Şehabeddin de katılır. Tercümân-ı Hakikat’te
çıkan “Klasikler Meselesi” başlıklı yazısında, konuyu tartıştıktan sonra,
klasikleri tercüme etmenin lüzumsuzluğu sonucuna varır. Türk
edebiyatının Batıdaki edebî akımları sıra ile izlemediğini, bizim klasiklere

22 Tercüman-ı Hakikat. C.XV. nr. 5823, 24 Ağustos 1313 (5 Eylül 1897).
23 Hasan Ali Yücel, Edebiyat Tarihimizden, TTK Basımevi, Ankara 1957, s. 252.
24 Tercümân-ı Hakikat, C.XV. nr. 5826, 27 Ağustos 1313 (8 Eylül 1897).

…………………………
Gör dâima önünde esâtîr-i evvelin
Gökten dehâ-yı nârı çalan kahramânını
Varsın bulunmasın bilecek nâm ü şânını.

25 Hasan Âli Yücel, Edebiyat Tarihimizden, TTK Basımevi, Ankara 1957, s. 253.
26 Tercümân-ı Hakikat, C.XV, nr. 5829, 30 Ağustos 1313 (11 Eylül 1897).
27 Tercümân-ı Hakikat, C.XVI, nr.5896, 16 Eylül 1313 (28 Eylül 1897).

yüz-

64 Gülsel Akatlı, Yahya Kemal’in Peyâm, Peyâm-ı Edebî, İleri ve Tevhîd-i Efkârdaki Makaleleri, Türkiyat Ens.,

Tez nr. 597, İstanbul 1962, s. 1-9.
65Yahya Kemal Beyatlı, Edebiyata Dair, Yahya Kemal Enstitüsü Neşriyatı, İstanbul 1971, s. 172-174 (Peyâm-ı

Edebî 31 Mart 1330 / 13 Nisan 1914).
66 Age. s. 172.
67 Age. s. 172.
68 Edebiyata Dair, s. 173.

Erkek çocuklar hıyâbânlarda demirden daireler
atarak uryân koşuşurken, kız çocuklar uryân, bahçelerde
raksediyorlar; gözleri çukurlanan yüksek ihtiyarlar da çamlar
altında felsefeden konuşuyorlar. Zevce ve zevçleri gördüm, kollarını

73 Eserin orijinal adı “The Time Machine”dir.
74 Yahya Kemâl Beyatlı, Mektuplar, Makaleler, Yahya Kemâl Enstitüsü, İstanbul 1977, s. 263. (Yazı ilk kez, 24

Mart 1330 / 6 Nisan 1914 tarihli Peyâm-ı Edebî’de yayımlanmıştır.)
75 Age. s. 264.
76 Age. s. 265.

Çünkü her iki
sanatçımız da kaynakları Eski Yunan’dan önceye giden bir “Bahr-ı Sefîd
Havza-i Medeniyeti” düşüncesinde birleşirler ve bu medeniyetin
oluşumunda milletimizin de katkısı olduğu inancındadırlar.

Yakup Kadri’nin konuyla ilgili yazılarını 1913 (1329)’ten itibaren
Peyâm ve Peyâm-ı Edebî’den izlemek imkânını bulabiliyoruz. Bu konuda

101 Niyazi Akı, Yakup Kadri, İstanbul Matbaası, İstanbul 1960, s. 26-27. Bu yazılardan bazıları “Nirvana”,

“Veda”, “Bâdıbânım Bir Mendil Oldu”, “Eylül”, “Yıldızların Bîkesliği” gibi başlıklar taşımaktadır.
102 Age.

111 Agy., 26 Kânun-ı Evvel 1329 (8 Ocak 1914)
112 Agy. 10 Kânun-ı sâni 1329 (23 Ocak 1914).
113 Niyazi Akı, Yakup Kadri, s. 35.
114 “Bir Huysuzun Defterinden”, 26 Kânun-ı evvel 1329 (8 Ocak 1914).
115 Yakup Kadri, “Bir Başka Zamanın Hâtırası”, Peyâm-ı Edebî, 24 Nisan 1330 (7 Mayıs 1914).
116 Edebiyat Tarihimizden, s. 263-267. (Yazı ilk kez 1330 yılında Nevsâl-i Millî’de yayımlanmıştır.)
117 Niyazi Akı, Yakup Kadri, s. 62.

Genç kızdan bulunduğu çağı ve beldeyi öğrenmek
ister. Çağ, Eski Yunandır; diyaloglarında sık sık Eski Yunan dönemi ya-
şayışının bütün manzaraları; Dionysos törenleri, ilâhlar, ilaheler, satyreler,
nympheler, bacchantalar, fauneler gözlerimiz önünde canlanır.

10 Temmuz 1330 (1914)’da ilk kez İşhâd’da yayımladığı118 ve Yah-
ya Kemâl’e ithaf ettiği “Kır Mektupları” nda şehir hayatına karşı tabiatın
övgüsünü buluruz.

Yine eski çağlar özleminin işlendiği yazıda “Hayır, ‘Büyük Pan’
ölmedi, o hâlâ yaşıyor... İki bin senedir, insanların ruhunu medîd bir
heras ve matem sıtmasıyla ürperten o ölüm haberi yalandı.”

Çünkü genç milletler, idealleri,
kahramanlıkları yücelten bir edebiyata muhtaçtırlar. Klasik edebiyatlar
genellikle bunu sağlayacak özellikler taşır. “Son zamanda Fransa’da,
gençliğe, mefkurelere doğru bir hamle vermek için, yeni klasikler

128 Türk Yurdu, c. 7, nr. 6, 1330 (1914), s. 2509-2510.
129 Yahya Kemal’in “Bir Kitâb-ı Esâtîr” adlı yazısından Celâl Sâhir’in bu akıma karşı çıktığını anlıyoruz. (Bkz.

Edebiyata Dair, 172-174.)
130 Aynı makalede geçen “Geçen gün, âteşîn bir Asya üslûpkârı, gönlümü Yunânî esâtîre kaptıran Türk ashâb-ı

huzûzuna şetmediyordu.”

138 Ömer Seyfettin, «Tabiî Yazmak Sanatı», Türk Kadını Mecmuası, C. I, nr. 16, 9 Kânun-ı sânî 1335 (9 Ocak

1919).
139 Ömer Seyfettin’in bu özet çevirisi, İstanbul’da Devlet Matbaası’nda «Dünya Edebiyatından Numuneler»

serîsinde 1927 yılında basılmıştır. Eser, 34 sayfadır.
140 Türk Yurdu c. 10, nr. 6, 19 Mayıs 1332 (1 Haziran 1916).